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Dziady - święto pamięci o przodkach 
Dziady to słowiańskie święto obchodzone w nocy z 31 października na 1 listopada. To zwyczaje, rytuały i 

obrzędy związane z obcowaniem żywych ze zmarłymi przodkami. Nazwa wywodzi się z języka 

białoruskiego od słowa ,,dziad'', co oznaczało przodka i było używane na terenie dzisiejszej Białorusi, 

Polesia, Rosji i Ukrainy oraz terenach przygranicznych Polski na Podlasiu. W zależności od regionu Dziady 

nazywano także Radecznicą oraz Zaduszkami. Samo święto oznaczało przybycie przodków do dawnych 

domów za życia i nawiedzenie rodziny. Wierzono, iż taka wizyta zapewniała domownikom przychylność 

dusz, oraz pomagała tym zagubionym duszom trafić do nieba. 

Zarówno wśród ludów Słowian i Bałtów jak i w wielu kulturach europejskich było podobnie. Tu też 

oddawano szacunek przodkom, w zależności od regionu od 3 do 6 razy w roku. Ale najważniejsze były na 

wiosnę - obchodzone 2 maja i na jesień w nocy z 31 października na 1 listopada 

Żeby uzyskać przychylność dusz przygotowywano specjalną ucztę, która odbywała się w domach lub na 

cmentarzach bezpośrednio na grobach zmarłych. Duszę zmarłych karmiono i pojono polewając grób 

winem. Podczas święta nie wolno było wykonywać niektórych prac, aby nie zakłócić spokoju dusz. 

Kolejnym obrzędem było ogrzanie i obmycie dusz. W tym celu rozpalano ogniska na rozstaju dróg, aby 

wskazywały dobry kierunek wędrującym duszom, a zbłąkane mogły się ogrzać przy ognisku. Ogień pełnił 

też funkcję ochronną odganiał złe demony.  

Obecnie Dziady zostały zastąpione Świętem Zmarłych. 

Zaduszki 
Dzień Zaduszny wywodzi się z wczesnego średniowiecza. Zapoczątkowali go mnisi, którzy odprawiali msze 

w klasztorach za zmarłych współbraci. 

W Kościele Katolickim zaduszki nazywamy Wspomnieniem Wszystkich Wiernych Zmarłych lub po prostu 

Świętem Zmarłych i obchodzimy je co roku 2 listopada. 

Jest to szczególny dzień, w którym wspominamy swoich bliskich, odwiedzamy ich groby, zapalamy znicz i 

modlimy się za ich dusze. Dzień Zaduszny jest wyrazem przekonania o zmartwychwstaniu i życiu wiecznym. 

                                                                                                Daniel Dutkiewicz 
Żródło: Dziady. Rzecz o wędrownych żebrakach i ich pieśniach, Piotr Grochowski, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Mikołaja 

Kopernika, 2009. 

 

„Są dziwy w niebie i na ziemi, o których ani śniło się 

waszym filozofom”  

                                                      Shakespeare 

 



  Lubostroń – listopad/grudzień 2023 

 

2 

 

Święto czytania 
Od wielu lat właśnie w październiku obchodzimy Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych. Biblioteka 

szkolna to miejsce stworzone dla nas, dla uczniów. Znajdziemy w niej wiele lektur i książki potrafiące umilić 

nam dzień. 

Z okazji tego miesiąca dla uczniów bibliotekarze przygotowali różne zadania. Pierwsze wyzwanie zostało 

podzielone na grupy. Jedna część dla z klas 1-4, za to druga dla klas 5-8. Na1. piętrze rozwieszono obrazki z 

podobiznami bohaterów lektur. Zadaniem młodszych uczniów było napisanie, jak nazywają się postacie 

oraz z jakich lektur pochodzą. Na 2. piętrze ukryto cytaty i starsi uczniowie musieli odgadnąć, z jakiej 

lektury pochodzą. 

Drugie wyzwanie przygotowano dla całych grup. Zadaniem było napisanie opowiadania harmonijkowego, 

w którym każda klasa – nie wiedząc, jakie będą wcześniejsze oraz dalsze fragmenty napisane przez inne 

klasy – tworzy swój fragment opowieści, znając tylko początek i koniec swojego fragmentu oraz początek 

całej historii, aby posługiwać się tymi samymi bohaterami. Cała historyjka opowiada o mieszkających w 

lubostrońskim pałacu hrabim Fryderyku, hrabinie Antoninie oraz ich dzieciach: Olimpii, Kornelii, Klotyldzie, 

Florentynie, Heliodorze i Arnoldzie. Wyszła ciekawa i zabawna opowieść. 

W ramach IV międzynarodowej edycji nasza szkoła przystąpiła do VII ogólnopolskiej akcji ,,Przerwa na 

czytanie”. Tego dnia wraz z nami przybyły do szkoły ulubione książki Wyzwaniem było pobicie rekordu 

ilości uczniów czytających w jednym momencie. Uczniowie z domów  przynieśli także koce i poduszki. 

Zrobiło się przytulnie. 

Czytanie to naprawdę fajne hobby, które odpręża nas i rozwija nasz umysł. Każdy znajdzie coś dla siebie, a 

szczególnie nie w naszej szkolnej bibliotece, w której znajdziecie wiele interesujących powieści i nie tylko.  

                                                                                                                                                     Iza Niemiec 
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Dzień Białej Laski 

 

 

                                 

W 1964 roku ustanowiono Dzień Białej 

Laski. W 2023 roku przypada on 15 

października. Jest to okazja, aby 

uświadomić innym, że osoby niewidome 

i niedowidzące nie potrzebują fałszywej 

litości.  

W naszej szkole odbyły się zajęcia, które 

poruszały problematykę osób 

niewidomych i słabowidzących. Celami 

tych zajęć było: 

- kształtowanie postaw społecznych 

opartych na otwartości, tolerancji i 

empatii wobec osób z 

niepełnosprawnością wzrokową, 

- przygotowanie społeczeństwa do 

udzielenia właściwej pomocy i 

zauważenie problemów osób 

niewidomych i słabowidzących, 

- zapobieganie wykluczeniu społecznemu 

osób z niepełnosprawnością wzrokową. 

Często nie zdajemy sobie sprawy z tego, 

jakie problemy, czasami mają 

niepełnosprawni. 

Zapraszam do obejrzenia zdjęć na 

szkolnym Facebook'u ,,Zespół Szkół w 

Lubostroniu". 

15 listopada nasza szkoła otrzymała 

certyfikat ,,Szkoła Przyjazna Osobom 

Niewidomym” nadanym przez Kujawsko-

Pomorski Specjalny Ośrodek Szkolno-

Wychowawczy nr 1 dla Dzieci i Młodzieży 

Słabo Widzącej i Niewidomej 

 im. L. Braillea w Bydgoszczy. 

                                      Maja Kośmider 

 
 

 

Za nami obchody Dnia Dyni. Święto to pozwoliło uczniom 

naszej szkoły poznać wielką różnorodność dyń, a także 

wzbogaciło ich wiedzę na temat tego warzywa. Dynia 

królowała nie tylko na szkolnych korytarzach, ale 

również podczas lekcji i przerw międzylekcynych. 
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Halloween 
W Halloween 31 października dzieci i dorośli przebierają się za potwory, wampiry, duchy czy czarownice. Kostiumy są 

również oparte na postaciach z telewizji. Pierwsze kostiumy na Halloween pojawiły się w 1930 roku, wtedy zwyczaj 

cukierek albo psikus (trick or treat) stał się popularny w Stanach Zjednoczonych. 

Najpopularniejszą tradycją jest oczywiście przebieranie się i zabawy. Straszne upiory, zatrważające duchy, złowrogie 

wiedźmy, cukierek albo psikus - zabaw na Halloween jest mnóstwo. Bez nich niemożliwe byłoby przyjęcie w święto 

duchów 
 Co można robić w domu w Halloween? 

a)    Dynia – malowana czy wycięta – musi być 

b)   Papierowe potworki.     

c)   Pajęczyny na ścianę 
d)   Zabawa w poszukiwanie słodyczy. .. 

e)  Straszliwe wypieki. Wspólne pieczenie to świetna zabawa! ... 

f)   Wykrawanie dyni. Przy tej zabawie konieczna będzie obecność osoby dorosłej. ...    

g)  Konkurs na najstraszniejszy strój. 

  4. Przekąski na Halloween ? 

 Trufle mumie z białą czekoladą,  Jabłka w czarnym karmelu, Babeczki malinowe mózgi, Ciasto dyniowo-czekoladowe, 

Tarta dyniowa bez glutenu i cukru, Ciasto czekoladowe na halloween – Straszna Dynia. 

 Kiedy było pierwsze Halloween?   Irlandzcy imigranci sprowadzili tradycję do Ameryki Północnej w latach 40. XIX 

wieku. 31 października 1920 roku w mieście Anoka w stanie Minnesota odbyła się pierwsza w Stanach Zjednoczonych 

parada z okazji Halloween. Uczestnikami parady byli mieszkańcy przebrani w kolorowe stroje popularnych postaci. 

Halloween najhuczniej jest obchodzony w Stanach Zjednoczonych, Kanadzie, Irlandii, Australii i Wielkiej Brytanii. Mimo 

że dzień nie jest świętem urzędowym, cieszy się po święcie Bożego Narodzenia największą popularnością. Święto 

Halloween w Polsce pojawiło się w latach 90. 

                                                                                                                                               Amelia Dypolt 
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Jesień 
Przyrodę ogarnia jesień i jesiennie robi się we mnie i wokół mnie  

Johann Wolfgang von Goethe 

W tym artykule chciałabym powiedzieć jak przygotować się na jesień, opowiedzieć o tak zwanych jesiennych 

przesileniach i przede wszystkim odpowiedzieć na pytanie ,,Jak romantyzować jesień?’’. 

Jak przygotować się na jesień? 

Z pośpiechem biegnę z odpowiedzią na te pytanie. Jesień to czas kiedy jest mniej słońca co oznacza mniejszą 

ilość witaminy D3 wytwarzaną przez naszą skórę. Niedobór tej witaminy powoduje osłabienie mięśni i kości, 

gorszą odporność, słabsze zęby a nawet wyższe ryzyko chorób układu krążenia. Witaminę te znajdziemy nie tylko 

w różnych suplementach diety ale również w produktach, do których mamy dostęp na co dzień, takich jak np. łosoś 

w oleju, dorsz świeży, ser żółty, mleko krowie, żółtko jaj. Lecz niestety owoce i warzywa nie posiadają większej 

ilości tej ważnej witaminy. Wbrew często słyszanym opiniom nie jest ona obecna w awokado. Nie zawierają jej 

również oleje roślinne takie jak olej lniany czy oliwa z oliwek. 

Na odporność mam coś jeszcze. Odporność do działania pobudzają także dostępne produkty spożywcze, takie jak: 

czosnek, cebula, marchew, dynia , jabłka i orzechy. Równie skuteczne będą ziołowe herbatki z dodatkiem cytryny i 

imbiru, które często kojarzą się z jesienią i oprócz swoich dobroczynnych wartości są po prostu smaczne. 

Zimno nie zachęca do aktywności fizycznej. 

Lecz to też przyczynia się do odporności. Jazda na rowerze, basen, siłownia, lub nordic walking, często uprawiany 

przez starsze osoby to świetny pomysł na jesienne sporty. Nawet zwykłe spacery po 30min 3 dni w tygodniu to już 

coś. Jest to przyjemna i aktywna forma jesiennych odpoczynków. 

Słyszałaś/Słyszałeś o jesiennych przesileniach? 

Przyczynami jesiennych przesileń są pochmurne dni, deszcze powodują one spadek hormonu radości serotoniny. 

Jest to rzecz naturalna. Ale jakie są objawy tego zjawiska? Nieusprawiedliwione przygnębienie, drażliwość. W tym 

okresie wiele osób odczuwa niechęć do wykonywania niektórych czynności, unika spotkań i kontaktów 

towarzyskich, pojawiają się napady smutku i negatywne myśli. Mamy wtedy też wahania nastroju, brak motywacji 

do działania, zwiększoną irytację i rozdrażnienie. 

Jak bronić się przed tym? 

Przede wszystkim zadbaj o zdrową, zbilansowaną dietę. Sięgaj po produkty wysokobiałkowe i pełnoziarniste. Warto 

też jeść świeże owoce i warzywa. 

Po wyczerpującym, jesiennym dniu zadbaj o relaks. Może to być ulubiona muzyka, pilates, film, książka lub inne 

hobby, które uspokaja i nastraja pozytywnie. Rób to co sprawia ci przyjemność i to co kochasz. 

A teraz najważniejsze pytanie: ,,Jak romantyzować jesień?’’ 

Romantyzowanie to tak jakby ukrywanie przykrości. Romantyzować. Wiążę się to z przykrościami i trudnościami, to 

wyobrażać je sobie i przedstawiać je jako łatwiejsze, niż jest w rzeczywistości. Czyli gdy coś nam nie wychodzi lub 

mamy w sobie jakieś smutki to próbujemy o nich zapomnieć, zakryć je czynnościami miłymi i lubianymi przez nas. 

Romantyzować jesień każdy może w inny sposób, ponieważ każdy ma inny gust a o gustach się nie dyskutuje. 

Lecz mam parę propozycji jak ROMANTYZOWAĆ JESIEŃ: 

- Wybierz się do przytulnej kawiarni. 

- Piecz i zajadaj się typowo jesiennymi ciastami. 

- Wybierz sobie jakąś książkę, którą będziesz czytać wieczorami z szklanką ciepłej herbatki 

- Polecam też pachnące świeczki wprowadzają świetny klimat ( sojowe są zdrowsze od parafinowych ) 

To by było na tyle. Podsumowując, jesień to bardzo ciekawy czas, w którym dzieje się bardzo dużo. 

                                                                                                                                                                             Martyna Pałaszewska 
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 Jesień to najbardziej zjawiskowa pora roku. Jej piękno inspirowało malarzy, pisali o niej z zachwytem 

poeci, jej czarującą magię podziwia każdy! Ponieważ jesień to nie tylko deszcz, mgła i zimno. Jesień to 

gamma barw. 

Jesień kojarzy się z ciepłem i dlatego też jej barwy takie są. Jesień różni się pogodą od innych pór 

roku, dominuje tam deszcz, mgła, szron, szarość, a ludzi może dopaść melancholia 

Jak widać jesień oczami artystów jest różnorodna. Przede wszystkim starają się oni uchwycić jej urok. 

Widzimy tu obrazy Richarda Mcneila, Thomasa Kinkadeoraz Charlesa Whitea.Za pomocą pędzla i 

różnorodnej gammy barw oddają nastroje jesieni. Szarość może wprowadzać nas w przygnębienie i 

zadumę, natomiast odcienie żółtego, czerwonego czy pomarańczowego koją nas i dodają nam 

optymizm. Poniżej widać obrazy malarzy zakochanych w jesieni. 

           

          
Nasz ogród jesienią też się zmienia i wymaga od nas pracy. Trzeba robić w nim porządki, otulać 

niektóre kwiaty i rośliny, by nie zmarzły, a także grabić liście. Dlatego też jesień jest czasem 

porządków przed świętami i zimą. Nie należy też zapominać o zrobieniu karmników dla ptaków, aby 

miały się jak pożywić. 

Jak można zauważyć na jesiennych obrazach prawie zawsze jest deszczowo, mroźnie i mokro. Artyści 

chcą przedstawić najbardziej typową jesienną pogodę. Jesień nie jest taka zła, ma też zalety. Po 

pierwsze jest kolorowa, bo liście zmieniają kolor na żółty, brązowy, czerwony czy pomarańczowy. Po 

drugie, oprócz prac ogrodowych można spędzać czas z rodziną przy planszówkach w zimne dni czy też 

pójść na grzyby do lasu. 

Jesień skłania do tego, aby zanurzyć się w myślach, czytając książkę, pracując w ogrodzie i spędzając 

czas z rodziną lub po prostu podziwiając piękno natury. 

                                                                                                                                                Filip Baran 



  Lubostroń – listopad/grudzień 2023 

 

7 

 

Recenzja 

,,Felix, Net I Nika oraz Gang Niewidzialnych Ludzi’’ 
Rafał Kosik napisał prawie 30 powieści. Pierwsza ksiązka z cyklu ,,Felix, Net I Nika oraz Gang Niewidzialnych Ludzi’’   

została wydana w 2004 roku jest ich aż 15 części. Autor jest laureatem licznych nagród. Powieści science fiction są 

opublikowane również dla dorosłych czytelników  

 

Poznajemy troje przyjaciół. Są nimi Felix Polon, Net Bielecki, Nika Mickiewicz. Bohaterowie to gimnazjaliści i tworzą 

zgraną paczkę.  

Felix- uwielbia wymyślać nowe wynalazki, jest przywódcą paczki. Net- jest uzdolniony informatycznie. Nika- 

uwielbia czytać i ma nadprzyrodzone zdolności, o których dowiadujemy się dopiero w pewnym momencie czytania 

książki. 

 Spotykają na swojej drodze różne problemy, lecz się nie poddają. Bohaterowie nie chcą się stać sławni, są ciekawi, 

różnorodni, ufają sobie i wierzą w swoje umiejętności. 

 

Uważam, że książka jest ciekawa i pouczająca. Na pewno nie przejdę obojętnie koło kolejnych części. Gdy ją 

czytamy można również się zastanowić, jaka przyszłość czeka ludzkość w  rozwoju technologii. 

                                                                                                                                                                Kaja Tomaszewska 

************************************************************ 
 

Cyberprzemoc 
 

Jak myślicie? Co to cyberprzemoc? Dlaczego, niektóre osoby jej używają? Jak czują się ofiary cyberprzemocy? O tym 

wszystkim dowiecie się w tym artykule. Zapraszam! 

 

Cyberprzemoc to agresja internetowa (przemoc rówieśnicza), stosowanie przemocy poprzez prześladowanie, 

nękanie, zastraszanie i wyśmiewanie się z ludzi za pomocą internetu.  

Ofiara cyberprzemocy zaczyna się inaczej zachowywać w stosunku do rodziny i znajomych, unika kontaktów z 

rówieśnikami, spędza mniej, lub więcej czasu używając telefon oraz staje się bardziej agresywna, ma problemy ze 

snem oraz koncentracją. Rówieśnicy używają zazwyczaj cyberprzemocy, z myślą, że nikt nie dowie się o ich czynach. 

Jednakże jest inaczej.  

Większość osób używa cyberprzemocy, ponieważ mają problemy z opanowaniem zazdrości. Jednak, po dłuższych 

przemyśleniach, można zauważyć że być może te osoby również mają problemy. Nie zawsze musi być tak, że 

zazdrość, to wszystko, co spowodowało ten czyn.  

 

Pamiętajcie, aby nigdy nie postępować w ten sposób, i myślcie o  swoich  czynach. Jeżeli zaś jesteście ofiarą 

cyberprzemocy, wszystko zgłoście osobie dorosłej, i pamiętajcie, aby w swoim życiu znaleźć swoją latarnię, czyli 

światło, które doprowadzi was do celu w życiu. 

                                                                                                                                                                  Maja Kośmider 

 

 

 

*********************************************************** 
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*Powstanie Listopadowe* Historia w skrócie 

 
Po kongresie wiedeńskim z Księstwa Warszawskiego zostały sformowane trzy osobne podmioty: Królestwo 

Polskie, Wielkie Księstwo Poznańskie i Wolne Miasto Kraków. Wszystkie trzy oddzielne, narodowo miały 

jedną wspólna cechę. Były pod zaborami. Królestwo Polskie bowiem posiadało jedynie formalną 

autonomię, która została ograniczona już w 1819. Następnie stopniowo była ona kurczona, pomimo faktu 

iż już Polska była w unii personalnej z Caratem Rosyjskim. Dlatego też Polacy zaczęli działać. Legalne 

działania były nieskuteczne, dlatego też wzięto za broń. Inicjatorem idei powstańczych i narodowo- 

wyzwoleńczych został pułkownik Piotr Wysocki, który przeprowadził realną strukturyzację działań 

powstańczych. Lecz były one dosyć nieskuteczne.  

W roku 1830 rozpoczęły się w Warszawie pierwsze walki, które udało się wygrać powstańczo, lecz oficjalne 

prowadzenie działań zbrojnych zaczęło się w roku 1831. W 1. fazie działań powstańczych szło im świetnie, 

lecz przez dopuszczenie do reorganizacji sił carskich, struktury armii polskiej zaczęły się załamywać i tak oto 

doszło do zdobycia Warszawy i kapitulacji rządu tymczasowego 8 września roku 1831. 

                                                                                                                                                     Mikołaj Bujewski 

 

 

Andrzejki 
  

W naszej szkole odbyły się Andrzejki. To był dzień pełen wrażeń. Uczniowie z Rady Samorządu 

Uczniowskiego prowadzili  Kawiarenkę, w której można było kupić różne słodkości takie jak gofry, babeczki 

i galaretki. Popołudniu klasy 4 -8 wzięły udział w różnych zabawach Andrzejkowych, wróżbach i konkursów 

nie zabrakło takich jak: gazety, pociąg, taniec belgijka. Dzieci się świetnie bawiły na dyskotece, było pełno 

śmiechu i radości. W klasach 1- 3 również nie zabrakło wróżb, takich jak przekłuwanie papierowego serca, 

przepowiadanie zawodów itp. Ten dzień był wspaniały.  

                                                                                                                                           Suzanna Wawrzyczek 
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MIKOŁAJKI 
 

6 grudnia w naszej szkole były mikołajki. Dzieci odwiedził ŚW. MIKOŁAJ wraz z pomocnikami. W zamian za 

odśpiewanie piosenki czy recytację wiersza każdy uczeń otrzymał piękny kalendarz adwentowy. 

 Świetną, pełną śmiechu zabawą, było poszukiwanie schowanej czapki Mikołaja, po znalezieniu której zwycięzca 

otrzymał słodki upominek.  

Wesołą rozrywkę miały również dzieci,  biorąc udział w świątecznej lidze zadaniowej. Radości i śmiechu było 

mnóstwo. Atmosferę wzmacniała kolorowa choinka , która stanęła na parterze, czerwone elfy, dźwięk dzwoniącego 

dzwonka oraz czerwone ubiory uczniów z mikołajkowymi czapkami na głowach.  

Wszystkie upominki zostały zakupione za pieniądze zebrane ze sprzedaży słodkich deserów w andrzejkowej 

kawiarence. 

                                                                                                                                                                  Samorząd Uczniowski 
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Bożonarodzeniowe tradycje: Polska i Świat 
Boże Narodzenie to czas magiczny i pełen tradycji, które łączą ludzi na całym świecie. W Polsce i innych zakątkach 

globu obchody te mają swoje unikalne cechy, ale także wiele wspólnego. Przyjrzyjmy się bliżej tradycjom 

bożonarodzeniowym w Polsce i na świecie. 

Polskie wigilijne zwyczaje: W Polsce najważniejszym momentem świątecznym jest Wigilia, obchodzona wieczorem 24 

grudnia. Głównym elementem tego dnia jest wieczerza wigilijna, podczas której spożywane są tradycyjne potrawy, 

takie jak barszcz z uszkami, karp, czy kompot z suszu. Przed samym posiłkiem rodzina dzieli się opłatkiem, składając 

sobie życzenia.  

Choinka i świąteczne dekoracje: Tradycyjne polskie domy ozdabiają choinki, które są symbolem nadchodzących 

świąt. Świecące lampki, bombki, girlandy i ozdobne łańcuchy tworzą magiczną atmosferę. Zwyczaj ten jest 

powszechny również w wielu innych krajach, chociaż dekoracje mogą się różnić. 

Kolędy i śpiewanie: W Polsce śpiewanie kolęd jest ważnym elementem obchodów Bożego Narodzenia. Rodziny 

spotykają się, by razem śpiewać tradycyjne pieśni, tworząc wyjątkową atmosferę świąt. Kolędy są obecne także w 

innych krajach, choć teksty i melodie mogą się różnić. 

Świąteczne dary: Tradycja obdarowywania się prezentami jest powszechna na całym świecie. W Polsce prezenty są 

zazwyczaj rozpakowywane wieczorem 24 grudnia, po wieczerzy wigilijnej. W niektórych krajach, zwłaszcza w kulturze 

anglosaskiej, prezenty wręcza się natomiast rano, 25 grudnia. 

Bożonarodzeniowe tradycje na świecie:W wielu krajach obchody Bożego Narodzenia mają swoje unikalne cechy. 

Włosi słyną z bogatych, wielogodzinnych kolacji świątecznych, zwanych "La Vigilia". W Niemczech tradycyjnym 

zwyczajem jest "Adventskranz" - wieńcząca cztery świeczki symbolizujące kolejne niedziele przed Bożym 

Narodzeniem. W Hiszpanii popularne są kolorowe parady "Los Reyes Magos" (Trzej Królowie), które odbywają się 6 

stycznia. 

Chociaż zwyczaje związane z Bożym Narodzeniem mogą się różnić w zależności od kraju, ich znaczenie pozostaje takie 

same – to czas jedności, miłości i radości. Niezależnie od tego, czy świętujemy w Polsce, czy na drugim końcu świata, 

Boże Narodzenie przypomina nam o wartościach rodzinnych i tradycji, które łączą ludzi na całym świecie. 

                                                                                                                                                                                  Iza Niemiec 
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